da Fazenda, de operações de concentração econômica em que, cumulativamente, pelo menos 

um dos grupos envolvidos na operação tenha registrado faturamento bruto anual ou volume de 

negócios no país, no ano anterior à operação, equivalente ou superior a R$ 750.000.000,00 

(setecentos e cinquenta milhões de reais) e, pelo menos, o outro grupo envolvido na operação 

tenha registrado faturamento bruto anual ou volume de negócios no país, no ano anterior à 

operação, equivalente ou superior a R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais).  

O SBDC tem o dever, então, de analisar eventuais operações de concentração econômica de 

notificação obrigatória e determinar se uma operação específica geraria efeitos negativos nas 

condições competitivas do mercado no qual operamos, ou mesmo aos consumidores de tal